ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 1

 1

 2

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA  3

ESCOLA POLITÉCNICA DO DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2021.  4

 5

 6

Aos três dias do mês fevereiro de dois mil  e vinte  um, com início às catorze horas e seis  7

minutos,  em ambiente virtual ,  via videoconferência,  at ravés da plataforma ZOOM, ID da 8

reunião: 819 3294 1349, em observação às medidas preventivas adotadas contra a 9

pandemia do COVID-19,  reuniram-se os membros da Congregação da Escola Poli técnica 10

da Universidade Federal  do Rio de Janei ro.  A sessão foi  presidida pela Diretora da Escola 11

Politécnica,  Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado e foi  transmitida,  ao vivo,  pelo  12

Youtube,  através do canal oficial  da Escola Poli técnica .  Foram registradas as presenças  13

dos seguintes membros:  Vinícius Carvalho Cardoso,  Edilberto Strauss,  Márcio Noguei ra  14

de Souza,  Wilson Wanderley da Silva,  Ricardo Jull ian da Silva Graça,  Marta Cecil ia  15

Tapia,  Maria Alice Ferruccio da Rocha,  Fernando Augusto de Noronha Castro Pinto,  16

Eduardo Linhares Qualharini  e Rogério Nascimento .  Departamento de Engenharia Naval  17

e Oceânica:  Marcelo Igor Lourenço de Souza.  Departamento de Construção Civil :  Assed 18

Naked Haddad; Departamento de Recursos  Hídricos e Meio Ambiente :  Theóphilo 19

Benedicto Ottoni Filho; Departamento de Engenharia de Transportes:  Giovani Manso 20

Ávila;  Departamento de Engenharia de Estruturas:  Ricardo Valeriano Alves.  21

Departamento de Expressão Gráfica:  Julio César Bosc her Torres;  Departamento de 22

Engenharia Indust rial :  Amarildo da Cruz Fernandes;  Departamento de Engenharia  23

Metalúrgica e de Materiais:  Leonardo Sales Araújo; Departamento de Engenharia  24

Mecânica:  Marcelo José Colaço; Departamento de Engenharia Nuclear:  Alessandro da 25

Cruz Gonçalves.  Departamento de Engenharia Elétrica:  Marcos Vicente de Brito  26

Moreira.  Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação: José Paulo Brafman.  27

Representantes dos Professores Titulares:  Antonio Petraglia (DEL); Carmen Lúcia 28

Tancredo Borges (DEE); Floriano Carlos Martins Pires Júnior (DENO),  Rubens de 29

Andrade Júnior (DEE) e João Carlos dos Santos Basíl io (DEE).  A3P - Associação dos 30

Antigos Alunos: Heloi José Fernandes Morei ra.  Professores Associados:  Flávio Luís de 31

Mello e Leonardo de Bona Becker.  Representantes dos Professores Adjuntos:  Monica 32

Pertel  e Lil i an Kawakami Carvalho.  Representantes dos Técnicos Administrativos:  33

Simone Barreira Morandini e Diego Barcellos  do Amaral.  Representantes dos Discentes:  34

1ª Cadeira- Leonardo Schunck Batista de Oliveira;  2ª  Cadeira - Thaís de Almeida Pessôa;  35

3ª Cadeira- Juliana Terumi Galvão Coutinho Hashimoto; 4ª  Cadeira - Rafaelle Santos 36

Madeira;  5ª  Cadeira - Alessandra da Silva Figueiredo; 6ª  Cadeira - João Guilherme 37

Angstamann; 7ª  Cadeira - Michel Souza Figueiredo Silva;  8ª  Cadeira - Gabriel  da Silva 38

Nunes de Freitas.  Item 1. Comunicação: A Presidente iniciou a sessão relatando  que está  39

aguardando posicionamento do GT Pandemia sobre as atividades presenciais,  por 40

enquanto o t rabalho permanece remoto em razão da si tuação da Pandemia.  Expediente.  41

Apresentação das Equipes:  aluno Gabriel  Rodrigues,  equipe Icarus UFRJ e aluna Amanda 42

Matias da equipe Minerva Náutica.  Ordem do Dia.  Item 2.  Expediente.  Relatora:  Prof a .  43

Cláudia do Rosário Vaz Morgado.  Trata -se da Ata da sessão do dia  21/12/2020,  enviada 44

previamente para apreciação dos membros do Colegiado.  Em regime de votação,  a ata  45

foi  aprovada por unanimidade.  Item 3.  Progressão/Promoção Docente .  3.1.  Comissão 46

de Avaliação.  Departamento de Recursos  Hidricos e Meio Ambiente –DRHIMA.  47

Interessado: Renan Finamore Gomes da Si lva .  Processo n° 23079.225200/2020 -17.  48

Progressão na classe Adjunto I para Adjunto II .  Relator:  Theophilo Benedicto Ottoni 49

Filho.  Membros Efetivos:  Heloisa Teixeira Firmo (D.  Sc.) - Escola Poli técnica;  Monica 50

Pertel  (D.  Sc.) - Escola Poli técnica e Felipe Addor (D.  Sc.) - PPGTDS/NIDES. Membros 51

Suplentes: Iene Christ ie Figueiredo (D.  Sc.) Escola Poli técnica  e Ana Lucia Vendramini  52

(D.  Sc.) - Escola de Química.  Em regime de votação a Comissão foi  aprovada por  53

unanimidade.  Item 4.  Afastamento do país.  Relator:  Prof.  Floriano Carlos Martins Pires  54

Junior.  Trata-se de pedido de Afastamento do País – Processo SEI nº 55

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 2

23079.218680/2019-26 - MARCOS BARRETO DE MENDONÇA –  DCC –  Professor  56

Adjunto II para atuar como Professor Visitante na Universidade de Salerno,  Itál i a.  O 57

período da solicitação é de 1 de ma io de 2021 a 31 de julho de 2021.  Em regime de 58

votação o parecer favorável da Comissão de Corpo do Docente (CCD) foi  aprovado por  59

unanimidade.  Item 5.  Concurso Magistério  Superior.  Edital  Nº 953/2019.  Relator:  60

Prof.  Floriano Carlos Martins Pires Junior.  Re querimento de impugnação de composição  61

da Comissão Julgadora do Concurso referente ao Edital  953/2019 - interposto pelo  62

candidato JORGE LUIZ DO NASCIMENTO. 5.1.  DEE - MC - 092  - Sistemas de 63

Potência,  ambos do Departamento de Engenharia Elétrica.  O candidato apresentou 64

requerimento de impugnação de todos os membros da Comissão que sejam docentes  65

lotados no Departamento de Engenharia Elétrica.  O interessado,  que também é docente 66

lotado no DEE, em atividade,  alega que se trata de professores que são de sua 67

convivência profissional diária e de muitos anos no Departamento de Engenharia Elétrica 68

e no Curso de Engenharia Elétrica,  onde atua há 43 anos.  Não foi  identi ficado nenhum 69

vínculo t ipificado na Resolução CONGREGAÇÃO -POLI No  01/2019 entre o candidato e  70

membros da Comissão,  ou entre membros da Comissão.  Não foi  alegada a existência de 71

confli to entre o candidato e qualquer membro da Comissão. Portanto,  de acordo com as 72

resoluções em vigor,  não há justificativa cabível para a impugnação.  Em regime de 73

votação o parecer contrário da Comissão de Corpo do Docente (CCD) foi  aprovado por  74

unanimidade.  5.2.  DEE - RP - 005 - Sistemas de Energia e Máquinas.  O candidato  75

apresentou requerimento de impugnação de todos os membros da Comissão que sejam 76

docentes lotados no Depart amento de Engenharia Elét rica.  O interessado,  que também é 77

docente lotado no DEE, em atividade,  alega que se trata de professores que são de sua 78

convivência profissional diária e de muitos anos no Departamento de Engenharia Elétrica 79

e no Curso de Engenhari a Elétrica,  onde atua há 43 anos.  Não foi  identi ficado nenhum 80

vínculo t ipificado na Resolução CONGREGAÇÃO -POLI No  01/2019 entre o candidato e  81

membros da Comissão,  ou entre membros da Comissão.  Não foi  alegada a existência de 82

confli to entre o candidato e qualquer membro da Comissão. Portanto,  de acordo com as 83

resoluções em vigor,  não há justificativa cabível para a impugnação.  Em regime de 84

votação o parecer contrário da Comissão de Corpo do Docente (CCD) foi  aprovado por  85

unanimidade.  Item 6.  DAPRI - Diretoria Adjunta de Projetos e Relações Insti tucionais  86

(Homologação de Ad Referendum).  Relator:  Professor Eduardo Linhares Qualharini .6.1 .  87

Projeto:  PARECER TÉCNICO - Processo: 23079.223729/2020-04.  Título:  Parecer  88

Técnico sobre Violação das Patentes de Números PI0304540 -4,  PI0304541-2 e  89

PI0409327-5.  Tipo do Projeto:  Prestação de Serviço.  Participes:  UNIVERSIDADE 90

FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, Licks Advogados e interveniência da Fundação 91

COPPETEC. Coordenador:  Prof.  Sergio Lima Netto.  Departamento: Engenharia  92

Eletrônica e de Computação (DEL).  Valor:  R$ 90.000,00.  6.2.  Projeto:  PARECER 93

TÉCNICO - Processo: 23079.200057/2021-31.  Título:  Parecer Técnico sobre Violação  94

da Patente BR 112015013088 -7.  Tipo do Projeto:  Prestação de Serviço.  Participes:  95

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, Licks Advogados e COPPETEC. 96

Coordenador:  Prof.  Sergio Lima Netto. Departamento: Engenharia Eletrônica e de 97

Computação (DEL).  Valor:  R$ 46.000,00 .  6.3.  Projeto:  CONSULTORIA - Processo:  98

23079.201728/2021-81.  Título:  Serviços de consultoria para estudo técnico em processo  99

de Revisão Ordinária do Contrato de Parcer ia Público Privada nº 048/2012 - SMAE-100

Piracicaba e Águas do Mi rante.  Tipo do Projeto:  Prestação de Serviço.  Contratante:  101

Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos Rios Piracicaba,  102

Capivari  e Jundiaí;  Universidade Federal  do Rio de Janeiro.  Fundação interveniente no 103

contrato:  COPPETEC. Coordenador:  Isaac Volschan Jr.  Departamento: Recursos  104

Hídricos e Meio Ambiente.  Valor:  R$ 329.654,00.  6.4.  Projeto:  TESTE E ENSAIOS - 105

Processo: 23079.200720/2021 -06.  Título:  Testes de compatibil idade de smartphones e o 106

padrão AAC. Tipo do Projeto:  Prestação de Serviço .  Contratante:  LICKS ADVOGADOS. 107

Fundação interveniente no cont rato:  COPPETEC. Coordenador:  Sergio Lima Netto.  108

Departamento: Engenharia Elet rônica e Computação.  Valor:  R$ 40.000,00.  Em regime 109

de votação as quatro propostas foram aprovadas por unanimidade.  Item 7.  Diretoria  110

ATA — ESCOLA POLITÉCNICA — UFRJ. Página 3

Adjunta de Pós-Graduação- DAPG.  Relator:  Prof.  Márcio Nogueira de Souza.  Item 111

7.1.  Oferta de turma: I tem 7.1.1 .  Curso de Especialização MBA em Gestão Empresarial  112

–  T.35 –  396 horas.  Período: 28/10/2020 a 31/12/2021.  Local de Realização: Ilha do  113

Fundão/RJ.  Coordenação: Vinícius Carvalho Cardoso .  Item 7.1.2.  Curso de 114

Especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho –  T.40 –  650 horas.  Período: 115

02/03/2021 a 31/01/2023.  Local de Realização: Ilha do Fundão/RJ.  Coordenação:  116

Cláudia do Rosário Vaz Morgado.  Em regime de votação as ofertas foram aprovadas por  117

unanimidade.  Item 8.  Diretoria Adjunta de Ensino e Extensão -DAEX.  Relator Prof.  118

Edilberto Strauss.  8.1.  Dignidade Acadêmica :  8.1.1.  Arthur de Mattos Pereira Couto 119

(DRE 114062837).  O parecer da Comissão de Ensino foi  favorável por unanimidade à 120

concessão.  8.1.2.  Artur Gwydion da Fonseca Alvarenga (DRE 114026849).  O parecer da 121

Comissão de Ensino foi  favorável por unanimidade à  concessão.  Em regime de votação  122

os dois pareceres foram aprovados por unanimidade à concessão. 8.2.  Concomitância de 123

Disciplinas.  Interessado: Jonas Mendonça Degrave (DRE 112030672).  O parecer da 124

Comissão de Ensino foi  desfavorável sem unanimidade.  Após esclarecimentos realizados  125

pelo discente,  houveram diversas intervenções de ponderações e esclarecimentos,  e m 126

regime de votação foram apurados dois (2) votos favoráveis e (14) catorze vot os  127

desfavoráveis ao parecer da Comissão de Ensino.  Ficando assim aprovado o pedido de 128

concomitância solicitado pelo interessado.  8.3. Ações de Extensão.  8.3.1.  129

Coordenadora:  Profa.  Graziella Maria Faquim Jannuzzi.  TÍTULO: “A importância da 130

Mecânica dos Solos (Geotecnia) no cotidiano da sociedade” MODALIDADE: Projeto.  131

DESCRIÇÃO: A ação de extensão propos ta tem o objetivo de promover debates  132

dialógicos a partir da análise de problemas referentes a estabil idade de encostas,  133

contribuindo fundamentalmente para a  segurança da sociedade,  permitindo o  134

desenvolvimento de conceitos de geotécnica aplicáveis em projetos e execução de obras  135

populares.  O projeto prevê seminários interat ivos em Escolas públicas de ensino médio , 136

onde serão desenvolvidas metodologias lúdicas  e simples,  a part ir de simulações de 137

eventos e estudo de casos que irão ajudar a população a identi ficarem situações de risco  138

do dia a dia social .  PARECER: Favorável.  8.3.2.  COORDENADORA:  Profa.  Inaya 139

Correa Barbosa Lima.  TÍTULO: “Aplicações da Energia Nuclear no âmbito da 140

Sustentabil idade Ambiental”.  MODALIDADE: Projeto.  DESCRIÇÃO: A ação propõe um 141

processo contínuo baseado na dialogicidade para a educação e o entendimento dos  142

conceitos de um mundo NUCLEAR-AMBIENTAL. O objetivo maior da ação é salientar  143

informações sobre as Usinas Nucleares atuando em consonância com a sustentabil idade 144

ambiental .  A ação fará uso de metodologias de comunicação remota,  com bases no  145

jornalismo científico,  que estimulem a participação e a democratização do conhecimento,  146

salientando a contribuição da sociedade não universitária na produção e difusão de temas  147

de relevância socioambiental .  PARECER: Favorável.  Considerando os pareceres 148

favoráveis ,  em regime de votação os dois projetos foram aprovados por unanimidade.  149

Nada mais havendo a tratar,  a sessão foi  encerrada às dezesseis horas e onze minutos.  150

Para constar a presente ata foi  lavrada e segue assinada por mim, Valéria de Oliveira  151

Alves Vieira,  secretaria da Egrégia Congregação e pela Presidente da sessão e Direto ra 152

da Escola Poli técnica da Universidade Federal  do Rio de Janeiro,  Professora Cláudia do  153

Rosário Vaz Morgado.  ***************************************************** 154